1

劃定臺南市轄境噪音管制區範圍及分類
修正公告草案對照表

修正公告 現行公告(107.1.2) 說明
主旨：重新劃定本市轄境

噪音管制區範圍及分類，

並自中華民國一百零九

年 O 月 O 日生效。

主旨：劃定臺南市(以下

簡稱本市)轄境噪音管制

區範圍及分類。

本案為重新劃定，爰為文

字修正。

依據：噪音管制法第七條

第一項及噪音管制區劃

定作業準則第十一條規

定。

依據：噪音管制法第 7 條

第 1 項暨噪音管制區劃

定作業準則第 9 條規定。

文字修正。

公告事項：

一、本市轄境全區為噪音

管制區。

公告事項：

一、本市轄境全區為噪音

管制區。

未修正。

二、噪音管制區分為下列

四類：
(一)第一類噪音管制區：

指環境亟需要安寧之地

區。
(二)第二類噪音管制區：

指供住宅使用為主且需

要安寧之地區。
(三)第三類噪音管制區：

指以住宅使用為主，但混

合商業或工業等使用，且

需維護其住宅安寧之地

區。
(四)第四類噪音管制區：

指供工業或交通使用為

主且需防止噪音影響附

近住宅安寧之地區。

二、噪音管制區分為下列

四類：
(一)第一類管制區：指環

境亟需要安寧之地區。
(二)第二類管制區：指供

住宅使用為主且需要安

寧之地區。
(三)第三類管制區：指以

住宅使用為主，但混合商

業或工業等使用，且需維

護其住宅安寧之地區。
(四)第四類管制區：指供

工業或交通使用為主且

需防止噪音影響附近住

宅安寧之地區。

為使用語明確並一致，爰

該項各款之管制區前增

加噪音二字。

三、特定噪音管制區：
學校、圖書館、醫院，將

該場所之周界外 50 公尺

範圍內，劃為各類噪音管

制區之特定噪音管制區，

其噪音管制標準之最高

容許音量降低 5 分貝。

三、特定噪音管制區：
學校、圖書館、醫院，將

該場所之周界外 50 公尺

範圍內，劃為各類噪音管

制區之特定噪音管制區，

其噪音管制標準之最高

容許音量降低 5 分貝。

未修正。

四、特定劃分：
(一 )依法核定工業區或

科學園區與第二類噪音

管制區相鄰者，其區周界

退縮 50 公尺之範圍劃為

第三類噪音管制區。

四、特定劃分：
位於第二、三類住宅區及

商業區之合法工廠，如屬

都市計畫工業區、區域計

畫丁種建築用地，且能提

出地籍資料者，則該土地

一、酌修文字，為使用語

明確並一致，位於第

二、三類住宅區及商

業區之合法工廠修

正為位於第二類、第

2

修正公告 現行公告(107.1.2) 說明
(二 )前款以外位於第二

類、第三類噪音管制區之

合法工廠，如屬都市計畫

使用分區之工業區、非都

市土地使用地類別之丁

種建築用地，且能提出地

籍資料者，則該土地範圍

屬第四類噪音管制區，其

區周界外推 30 公尺之範

圍劃為第三類噪音管制

區。但屬住宅使用之區

域，維持第二類噪音管制

區。
(三 )前款合法工廠與第

二類噪音管制區相鄰者，

依公告事項七劃定第三

類噪音管制區。

範圍屬第四類噪音管制

區並該區域之周界外 30
公尺範圍內劃為第三類

噪音管制區。

三類噪音管制區之

合法工廠。
二、另「依法核定工業區

或科學園區」、「住宅

使用」及「丁種建築

用地」名詞說明如

下：
  1.依法核定工業區或

科學園區：係指依產

業創新條例設置之

工業區或依科學園

區設置管理條例設

置之科學園區等群

聚性工業區或科學

園區與(二)款之合法

工廠屬性不同。
  2.住宅使用：依住宅法

第三條定義，係指供

居住使用，並具備門

牌之合法建築物。
  3.丁種建築用地：可蓋

工業設施，包括廠房

或相關生產設施（特

定農業區、一般農業

區及鄉村區除既有

工廠及相關生產設

施外，限於經主管機

關認定之低污染事

業使用。）
三、緩衝區所涵蓋範圍若

涉及住宅使用之區

域則維持該住宅(第
二類)噪音管制區類

別，以保護民眾居住

生活安寧。
四、合法工廠若相鄰於第

二類噪音管制區，依

公告事項七劃定第

三類噪音管制區。
五、兩類以上之噪音管制

區交界處之音量，不得超

過其中任何一區之噪音

管制標準。

五、兩類以上之噪音管制

區交界處之音量，不得超

過其中任何一區之噪音

管制標準。

未修正。

 六、第二類噪音管制區相

鄰之地區為工業區或科

本公告事項刪除，與公

告事項四合併。

3

修正公告 現行公告(107.1.2) 說明
學園區時，其區周界外

50 公尺範圍以內之工業

區或科學園區劃為第三

類噪音管制區。
六、第一類與第三類噪音

管制區相鄰者，其第一類

噪音管制區周界外 30 公

尺內，為第二類噪音管制

區。

七、於第一、三類噪音管

制區相鄰，第一類周界外

30 公尺內，為第二類管

制區。

一、項次變更。
二、為使用語明確並一

致，爰該項管制區前增加

噪音二字，並為文字修

正。
七、第二類與第四類噪音

管制區相鄰者，其第二類

噪音管制區周界外 30 公

尺內，為第三類噪音管制

區。

八、於第二、四類噪音管

制區相鄰，第二類周界外

30 公尺內，為第三類管

制區。

一、項次變更。
二、為使用語明確並一

致，爰該項管制區前增加

噪音二字，並為文字修

正。
八、第一類與第四類噪音

管制區相鄰者，於交界處

各退縮 30 公尺，為第二

類、第三類噪音管制區。

九、於第一、四類噪音管

制區相鄰，於交界處各退

縮 30 公尺，為第二、三

類管制區。

一、項次變更。
二、為使用語明確並一

致，爰該項管制區前增加

噪音二字，並為文字修

正。
九、第一類、第二類噪音

管制區內緊鄰已正式通

車營運、運作之高速鐵

路、一般鐵路、高速公路、

快速道路及省道周界外

30 公尺以內之地區，路

經第一類噪音管制區時

劃屬第二類、第三類噪音

管制區；路經第二類噪音

管制區時劃屬第三類噪

音管制區。但屬住宅使用

之區域，維持第二類噪音

管制區。

十、於第一、二類噪音管

制區內緊鄰已正式通車

營運、運作之高速鐵路、

一般鐵路、高速公路、快

速道路及省道周界外 30
公尺以內之地區，路經第

一類噪音管制區時劃屬

第二、三類噪音管制區；

路經第二類噪音管制區

時劃屬第三類管制區。

一、項次變更。
二、為使用語明確並一

致，爰該項管制區前增加

噪音二字。
三、緩衝區所涵蓋範圍若

涉及住宅使用之區域則

維持該住宅(第二類)噪
音管制區類別，以保護民

眾居住生活安寧。

十、本市各類噪音管制區

範圍如附圖，有所爭議時

以本公告事項為準。

十一、本市各類噪音管制

區範圍如圖，有所爭議時

以本公告事項為準。

文字修正，項次變更。

刪除。 十二、本公告自公告日起

生效，臺南市政府一百零

四年十二月三十一日府

環空字第一○四一三○

三一○三 A 號公告自本

公告生效日起廢止。

本公告事項刪除。